
 

 

ATA DA 32ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 22/10/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, 

Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca 

Guerra deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e 

em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 

todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, 

nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, 

não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências 

a serem lidas, APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 

151/2018, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal informe por meio de 

documento como foi firmado o acordo entre as empresas Art Ruber e Campo Bom, no 

município de Coronel Pacheco.  REQUERIMENTOS Nº 152/2018, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencia a planta baixa do loteamento da 

comunidade dos Jardins do Continente.  REQUERIMENTOS Nº 153/2018, autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal entre em contato com os proprietários da 

Fazenda Tio Lulu e solicite a autorização para a construção de  uma rua aos fundos das 

residências localizadas na antiga Rede Ferroviária, no bairro Santa Rita. 

REQUERIMENTOS Nº 154/2018, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie o conserto das calçadas na Rua Arcanjo Olimpio de Melo, no bairro 

Santa Rita. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 064/2018, autoria de todos os 

Vereadores, ao Senhor Rafael Aparecido de Oliveira. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 

Nº 065/2018, autoria de todos os Vereadores, ao senhor Rafael Dornelas Assis. MOÇÃO 

DE PARABENIZAÇÃO Nº 066/2018, autoria de todos os Vereadores, ao senhor Weder 

Beligoli. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 067/2018, autoria de todos os Vereadores, 

ao senhor Jean Pedro. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: ORADOR INSCRITO: Senhor: 

Wellington Cerqueira de Assis. Assunto: Relacionado aos Servidores Públicos Municipal. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão esclareceu sobre o convite ao senhor Wellington 

Cerqueira de Assis. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que o Prefeito nunca 

teve interesse com o sindicato. Disse que apresentou um projeto sobre cesta básica o qual 

havia uns erros e foi preciso reparos. Disse que o Sindicato está todo organizado. Disse que 

o Executivo não convidou o Sindicato para nenhuma reunião até o momento. Disse que 

não há interesse em defender o servidor público por parte do Executivo. Disse que no mês 

de fevereiro esteve presente para tratar de assuntos relacionados aos servidores públicos e 

que falou algo que chateou algumas pessoas. Disse que foi falado que iriam o processar. 

Disse que podem processar, pois sabe tudo que falou e ninguém o amedrontará. Disse que 

a desculpa para o reajuste será que a Prefeitura não tem verba. Disse que a Prefeitura não 

demite ninguém. Considera que fábrica daria muitos empregos e ninguém mais ficaria 

pendente da Prefeitura, por isso na falta de interesse em instalar as mesmas no Município. 

Falou sobre o Plano de Governo do atual Prefeito e fez a leitura de alguns pontos. Disse 

que não está acontecendo nada do que está no Plano de Governo. Disse que curso de 

capacitação está fazendo por conta própria. Disse que seria interessante se o Executivo 



tivesse presente na reunião, pois não está falando nenhuma inverdade. Disse que está 

disposto a negociar pelos servidores. Solicitou que para quando for convidado novamente 

gostaria que o Prefeito também fosse convidado. Foi respondido que o Prefeito, o Vice-

Prefeito e os Secretários Municipais foram convidados, mas nunca comparecera, exceto a 

secretária de Educação que participa. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que o 

Município tem cinco Prefeitos e nenhum compareceu a reunião. Disse que foi dito que iria 

fazer greve, o que não é verdade, mas alguns funcionários queriam realmente. Considera 

que o Prefeito deveria de fazer uma reunião e falar qual o motivo de não ter pagado o 

reajuste aos funcionários. Falou sobre desvio de função. Disse que negocia, mas pelo certo. 

Disse que esperava a presença do Executivo na reunião. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que entra ano e sai ano e as administrações que passaram vem 

jogando o fardo nos servidores. Disse que há muito tempo não se vê a iniciativa do de 

valorização aos servidores por parte do Executivo e não só por parte da atual 

administração, mas das anteriores também. Disse que a luta de antigos Vereadores e 

sindicato para melhorias vem de muito tempo. Disse que a maioria das vezes que tentaram 

diálogo com Executivo não obtiveram sucesso. Considera que o que está em jogo não é 

campanha política e sim o Servidor Público Municipal. Disse que querem diálogo com o 

Executivo. Disse que o que está no plano de governo do atual gestor não atendeu em nada 

aos Servidores Municipais. Disse que já estão cansados de propostas mentirosas para 

ganhar votos. Disse que os Vereadores gostariam de ser convidado pelo sindicato para 

estarem ouvindo os Servidores Municipais. Disse que no passado recente pode-se perceber 

valorização de contratados. Disse que a cada quatro anos vêem-se pessoas brigando para 

ocuparem um cargo na Prefeitura Municipal que seja valorizado, mas que o efetivo não é 

valorizado. Disse que a folha salarial já ultrapassou o limite prudencial. Disse que na 

ultima reunião a folha salarial girava em torno de 54% o que ultrapassou o limite 

prudencial que é de 51%. Considera que alguma coisa já deve ter sido feito para melhorar. 

Considera que devem dialogar para ver o que pode melhorar para o Servidor Público. 

Disse que se não se pode complementar com a cesta básica às vezes pode-se melhorar de 

outra forma. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que o Município de São João 

Nepomuceno terá que demitir duzentos funcionários porque a folha de pagamento era 

maior com os contratados que com os efetivos. Disse que sempre esteve aberto ao diálogo, 

mas nunca foi convidado por parte do Executivo. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que essa luta deu inicio no ano de 2013, junto com cinco Vereadores e a Presidente do 

sindicato da época. Disse que o Sindicato foi contra a ajuda e quando mudou a diretoria os 

funcionários foram contra a diretoria que fazia parte da Prefeitura. Disse que na reunião só 

havia seis Funcionários Públicos. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que 

alguns servidores se vendem por pouco. Disse que não queria ser Presidente do Sindicato, 

mas não poderia deixá-lo acabar, pois com o sindicato a administração não está ajudando 

sem o sindicato seria pior. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que já encaminhou um 

ofício solicitando o beneficio da cesta básicos para os funcionários públicos dias depois o 

Vereador Raimundo fez um requerimento onde todos os Vereadores assinaram com a 

mesma solicitação. Disse que o período de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador acaba e os 

servidores continuam. Disse que a Câmara Municipal concorda com o que for melhor para 

o Município. Disse que o assunto funcionalismo público está sempre em pauta nas reuniões 

e que na ultima reunião foi proposto uma reunião com o Prefeito para que ele pudesse dar 

uma resposta que faça sentido. Disse que muitas vezes nem os requerimentos são 

respondidos o que impossibilita repassar à população. Falou sobre a Lei nº 768 de 26 de 

abril de 2012, de autoria do Poder Executivo que na época seria o atual Prefeito. Disse que 

a data base foi para o dia 1º de fevereiro, mas já se passaram nove meses e nem uma 

resposta. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que hoje a Câmara é situação e 



seria mais fácil o diálogo diretamente com o Prefeito. Disse que não é político, mas sabe 

como funciona. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que apoiou o Prefeito, mas está do 

lado do povo. Disse que tem muitas insatisfações em relação à atual administração. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o único benefício para os operários 

municipais foi o uniforme. Enumerou vários outro pedidos que não foram atendidos pelo 

Executivo. Disse que espera que o Prefeito não fique na história como o único Prefeito que 

não concedeu o reajuste salarial aos funcionários. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis 

disse que existe a lei para o reajuste salarial. Sugeriu que ao invés de realizar a festa para 

funcionários no final do ano pegaria esse valor e adicionaria pagando os funcionários 

assim estariam abatendo a perda salarial e ajustando o salário. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes disse que já foi sugerido ao Executivo que não fosse realizadas as festas uma vez 

que  o Município está passando por calamidade financeira. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes sugeriu uma reunião com o Prefeito. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis 

considera que se Município tem Prefeito é preciso que ele saia de casa cedo se reúna os 

funcionários e Sindicato fala e escuta. Disse que já propôs essa idéia ao Prefeito quando os 

funcionários estavam apertados de serviço e ninguém falava sobre melhorias para os 

servidores. Disse que segundo os funcionários que receberam o uniforme tiveram que 

assinar um termo de responsabilidade com o mesmo. Considera desnecessário. Disse que 

investe no setor que trabalha, pois o computador é próprio e a ramificação na rede é feita 

por ele mesmo. Considera que um Município que não investe em educação e tecnologia 

esta andando para traz. Disse que seu voto foi para o atual Prefeito pensando que seria 

melhor, mas não é. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro perguntou quanto daria de 

reajuste. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis respondeu que o total seria 62% e 

explicou. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que foi gasto com foguetes pela 

Prefeitura sete mil e quinhentos reais, considera um absurdo e que poderiam fazer a 

contenção desse gasto salvo a passagem de ano. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis 

considera que deveria unir os eventos e realizar uma festa só. Considera que o servidor 

público do município de Piau é respeitado. Disse que o ticket alimentação do Município de 

Goiana é muito bom. Considera que talvez o Prefeito nem saiba do tamanho atraso que está 

o reajuste salarial. Disse que no ano de 2015 passaram-se seis meses e o Prefeito não quis 

retroagir. Disse que no Município de Coronel Pacheco foi tirado às férias prêmio e que 

conversou com um jurista que disse que não existe lei para isso. Disse que tem quatro anos 

que foi concursado e dois anos de contrato e ainda continua com a mesma moto e tem 

pessoas que acabam de entram na Prefeitura e compra um carro de oitenta mil reais. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o ano já está no final e considera quase 

impossível os servidores receberem o reajuste salarial. Considera que deveriam fazer uma 

reunião com o Prefeito e tentar pelo menos o reajuste salarial porque o reajuste é de 3%, a 

perda salarial de 62% e mais cesta básica a resposta não será boa. O Senhor Wellington 

Cerqueira de Assis disse que sozinho durante um ano regularizou documentos de quatro 

anos. Disse que é preciso deixar claro para o Prefeito que para próximo ano vai querer a 

cesta básica, caso contrário, não adiantará ameaças. Disse que se prometeu tem que 

cumprir. Disse que seu horário de parar no serviço é às 15 horas, mas tem dias de ficar até 

as 17 horas e nunca reclamou. Sugeriu a chipagem na frota Municipal para corte de gastos, 

assim saberá onde o carro foi e o que está sendo gasto de combustível. Disse que no 

Município de São João Nepomuceno já funciona assim. Disse que tirou foto de um caso de 

desvio de função. Disse que quando vê algo errado tira fotos para provar caso seja 

ameaçado. O Vereador marcos Aurélio Valério Venâncio disse que um secretário pode 

dirigir o carro da sua secretaria, mas uma pessoa que não é da função é errado e passa a ser 

desvio de função. Davis Cristian de Landa pediu desculpas pelo atraso. Disse que está em 

seu terceiro mandato. Considera que enquanto a folha de pagamento não for enxuta, não 



terá como ter aumento para os funcionários. Sobre o desvio de função disse que o Senhor 

Zezé é motorista da saúde, mas está lotado no gabinete do Prefeito. Considera errado e é 

preciso tomar as providências. Considera que tem secretário recebendo a toa e secretários 

que trabalham. Disse que não é só nessa gestão, na passada também houve problemas. 

Disse que na gestão passada foram oferecidos 5% de aumento. Considera que já é quase 

fim de ano e que não tem mais como dar o aumento salarial para esse ano. O Senhor 

Wellington Cerqueira de Assis disse colocou o Sindicato em dia e que se chegar o mês de 

dezembro e os funcionários não receberem aumento salarial, tem agora um jurídico sendo 

pago. Davis Cristian de Landa disse que é preciso denunciar ao Ministério Público. Disse 

que já foi ao Ministério Público junto com os Vereadores Marcos Aurélio Valério 

Venâncio e Rafael Alberto Mourão e fizeram denúncias. O Senhor Wellington Cerqueira 

de Assis disse que vai fazer um jornal para elogiar e criticar o que for preciso. Considera 

que o Município de Coronel Pacheco tem que está no nível dos Municípios de Goiana e 

Piau. Disse que as pessoas que passaram no concurso público são chamadas de “a turma do 

Elesbão” disse discordar e que houver dúvidas no concurso inscrevão- se no ENEM. Disse 

que já são nove meses de atraso do reajuste salarial e não deram nenhuma explicação. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que concorda com o Senhor Wellington Cerqueira 

de Assis, mas que no mandato passado os Vereadores abraçaram a causa e quase foram 

massacrados pelos servidores. Considera que não adianta os Vereadores apoiarem o 

Sindicato e os Servidores irem contra o Sindicato. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis 

disse que irá comprar uma câmera e filmar a falta de equipamento e servidor com desvio 

de função. Disse que sempre respeitou a hierarquia. Davis Cristian de Landa disse que o 

que o Prefeito mandar de benefício para o Servidor, irá aprovar com toda certeza. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que no final do ano o Prefeito pede suplementação 

para pagar aos funcionários. Disse que esse ano não irá apoiar a suplementação caso o 

Prefeito venha pedir. Considera que agiram de má fé no ano anterior quando os Vereadores 

aprovaram a suplementação porque não puderam destinar o valor diretamente aos 

funcionários e que disseram que não daria tempo para destinar. O Senhor Wellington 

Cerqueira de Assis disse ser contra a suplementação e explicou. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que todos os Vereadores estão de acordo em não votarem a favor da 

suplementação. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que os Vereadores têm o 

apoio do Sindicato em não aprovar a suplementação e explicou. O Senhor Wellington 

Cerqueira de Assis disse não existe obras no Município para falar que houve gastos. 

Agradeceu ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que na função de motorista da 

saúde atendeu sua mãe e a Veterinária da Prefeitura que salvou seu cachorro. Disse que 

quer conversar com o Prefeito, mas com a situação e oposição juntos. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que os Vereadores estão do lado do povo. Disse que os Vereadores 

são muito criticados. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis consideram que os 

Vereadores deveriam visitar os setores e ouvir os servidores. Disse que os troféus do 

Aymoré estão no Tele Centro. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que um 

funcionário que trabalha no cemitério deveria ter uma remuneração diferenciada e cursos. 

Disse que o CODEMA foi aprovado, mas não tem motosserra para fazer a poda de uma 

árvore. O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que quando foi convidado em 

fevereiro para uma reunião na Câmara, fez uma pergunta a qual gerou um boato no 

Município que queriam até convocá-lo novamente para poder citar nomes. Explicou o que 

aconteceu naquela reunião. Disse que trabalha com material próprio e que existe um 

computador que só falta uma bateria para poder funcionar e que irá comprá-la. Disse que 

foi mandado para a comunidade de João Ferreira para atender as crianças e depois foi 

convidado para ser zelador da escola e que não aceitou. Falou sobre uma criança que 

estaria no Tele Centro de 12:00 até 14:00 esperando um computador para fazer um 



trabalho. Disse que mostrou a situação para o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que para arrumar o campo de futebol da 

comunidade dos Jardins do Continente foi muito difícil, mas arrumaram e foram elogiados. 

O Senhor Wellington Cerqueira de Assis disse que quando forem conversar com o Prefeito 

devem pedir a ele para conversar com alguns secretários e explicar como devem tratar os 

servidores. Disse que para um servidor ser afastado tem que ser chamada sua atenção pelo 

menos três vezes e por escrito e que verbalmente não prova nada. Disseque caso contrário 

é arbitrariedade e é preciso ter cuidado. Disse que recebeu uma moção de parabenização o 

qual ficou muito satisfeito e considera incentivo.  Considera que se for defender um 

funcionário contratado esse será demitido para culpá-lo depois, como fizeram com a 

carona, foi cortada e culparam os Vereadores. Considera que os culpados nunca são eles. 

Considera que a administração sentar-se em uma área separada da população em festa é 

menosprezar. Falou sobre o ônibus escolar que estava entrando uma bica de água de chuva. 

Falou sobre a falta de uniforme para os funcionários. Disse que só uns setores que tem. 

Falou sobre a falta de equipamentos de segurança para os funcionários. Disse que falta 

competência administrativa e humana. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que as 

horas extras dos motoristas também foram cortadas e também não comunicaram. O Senhor 

Wellington Cerqueira de Assis agradeceu a oportunidade e se prontificou, mas desde que o 

Executivo também compareça. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que em 

relação às horas extras não é de agora e que todos recebiam hora extra e dois motoristas 

foram penalizados. Sobre uma fala do Vereador Rafael Alberto Mourão onde disse que a 

administração pediu uma suplementação porque não trabalhava com os próprios recursos, 

considera que deveriam ter solicitado no meio do ano e não como foi ao final do ano 

alegando que os funcionários poderiam ficar sem o 13 salário e até mesmo o salário. Disse 

que naquela época foi falado que votariam a favor para não penalizar os funcionários por 

um erro da administração. Disse que agora não será votada a suplementação. Considera 

que é preciso responsabilidade com dinheiro público. Disse que falta a transparência 

pública e isso é lei. Falou sobre a proposta de governo que não foi concluída e que dois 

Vereadores solicitaram um com requerimento e outro com ofício e o Sindicato reforçou. 

Perguntou se houve respostas aos solicitantes os mesmos responderam que não. Disse que 

o primeiro uniforme recebido no ano de 2017 foi os da Secretaria de Educação e sem 

solicitação. A Secretária de Educação fez a parte dela. Disse que depois de muitos pedidos, 

somente os funcionários da obra receberam os uniformes. Falou sobre a falta de 

comunicação. Disse que estão levantando a bandeira dos funcionários. O Vereador Helder 

campos Camilo disse que sempre defendeu os funcionários. Falou sobre as 

suplementações. Disse que a Câmara Municipal está devolvendo um valor porque 

souberam fazer economia e seriedade. Disse que os nove Vereadores estão a favor do 

Sindicato. Falou sobre o poste que estava a muitos anos com problema e em pouco tempo 

solicitou o conserto e foi atendido. Disse que antes Prefeito e Sindicato era conta os 

Funcionários. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre a saúde do Município que 

continua com muitos exames parados. Disse que o Portal de Transparência da Prefeitura é 

uma bagunça. Falou sobre as não respostas e documentações solicitadas. Disse que a 

Secretária de Educação enviou o projeto da creche, mas que chegou à Câmara não foi o 

mesmo. Disse que falta remédio na farmácia básica. O Vereador Helder campos Camilo 

considera que antes forjaram um roubo na Prefeitura e até agora nada foi esclarecido. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que se erraram uma hora será descoberto. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que a falta de resposta dificulta muito o trabalho.  O 

Senhor Felipe Fonseca Guerra disse que a população não compareceu na Audiência 

Pública. Disseque será realizada uma Audiência Pública para destinar o dinheiro que irá ser 

devolvido. Considera que as opiniões deveriam ser dadas pela população. Disse que 



somente três pessoas do Município que ao faltam as reuniões. Disse que nas Reuniões 

Itinerantes são poucas pessoas que comparecem e se manifestam. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os 

trabalhos às 21hs e 30 min., Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Raimundo Salema 

Ribeiro - Vice-Presidente (Interino) e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel 

Pacheco, 22 de outubro de 2018. 

 

 

 


